• QUANQUAM, ETSI, TAMETSI + indicatif = quoique, bien 
que
– Quamquam excellebat, tamen multatus est 
– Ista veritas etiamsi jucunda non est, mihi tamen grata est. 

• ETIAMSI = même si, quand bien même
– Etiamsi omnes, ego non

• CUM, LICET + subjonctif = quoique, alors que
– Cum absit a culpa, accusatur. 

• QUAMVIS + subjonctif = quelque … que, si … que
– Quamvis callidus sis…
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Subordonnée de condition

• SIVE … SIVE + indicatif = soit que … soit 
que

• UT + subjonctif = à supposer que
• SI + indicatif/subjonctif = si

– Si hoc credis, erras
– Si vis pacem, para bellum. 

• NISI + indicatif/subjonctif = si ne pas, à
moins que
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Latin médiéval et moderne
Année III

Lundi 8 octobre 2012
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Qui a dit que le latin était une 
langue morte ?

• Cimetière de l’église 
catholique de 
Ribeauvillé
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Qui a dit que le latin était une 
langue morte ?

• Ribeauvillé : « marchand de 
plaques »
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Qui a dit que le latin était une 
langue morte ?

• Ribeauvillé, « marchand de plaques »
– Chercher l’anomalie
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Qui a dit que le latin était une 
langue morte ?

• Cathédrale de 
Strasbourg
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Les propositions subordonnées 
conjonctives

• + l’indicatif
• QUOD : le fait que

• Quod Regulus Carthaginem rediit mirabile
nobis videtur

• Illum fructum cepi quod dives factus sum
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Les propositions subordonnées 
conjonctives

• + SUBJONCTIF : verbes exprimant une 
volonté, un souhait, une prière, un effort, 
une décision

• UT : QUE
– Suadeo tibi ut legas

• NE : QUE NE PAS
– Suadeo tibi ne legas
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Verbes se construisant 
avec UT et NE

• Volonté : imperare alicui ut, suadere alicui
ut, praescribere alicui ut

• Souhait : optare ut
• Prière : orare aliquem ut, petere ab aliquo

ut
• Effort : curare ut, providere ut
• Décision : statuere ut, decernere ut
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Verbes exprimant un événement : la 
négation s’exprime par UT NON

• UT : QUE
• UT NON : QUE NE PAS
• Ex : saepe accidit ut erremus; accidit ut 

non veniat
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Verbes exprimant la crainte